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Formandsberetning v/Mie Buus. 
Generalforsamling i Venskabsforeningen Amigos de El Doradito, den 18. april 2009. 
 
 

Dannelsen af Venskabsforeningen. 
På sidste års generalforsamling blev det besluttet at undersøge mulighederne for at danne 
en forening til at arbejde med Finca El*Doradito Anpartsselskabets sociale dimension. Der 
blev nedsat en arbejdsgruppe med undertegnede som tovholder. Gruppen arbejdede hen 
over forsommeren, og det resulterede i dannelsen af Venskabsforeningen Amigos de El 
Doradito. 
Med ”den sociale dimension” menes der, at vort engagement i Murra ikke blot handler om 
at dyrke kaffe; men at vi også gerne vil involvere os mere bredt og være med til at sætte en 
udvikling i gang til glæde for både den lokale befolkning og os. Der ligger jo allerede nogle 
tanker i den retning, med ideen om at vores finca skal fungere som et mønsterbrug og 
kapaciteringscenter; men vi kan arbejde mere målrettet og til dels uafhængigt ved at danne 
en forening. 
Med foreningens tætte tilknytning til Finca El*Doradito Aps., var det naturligt at afgrænse 
foreningens virkefelt til Murra-området eller Murra Kommune. 
  

 
Stiftende generalforsamling. 
Venskabsforeningen holdt stiftende generalforsamling den 7. juni 2008, og bestyrelsen 
konstituerede sig på et møde den 3. august. 
Bestyrelsen består af Mie Buus (formand), Inger Marie Just (næstformand), Gitte 
Frandsen, Kjeld B. Nielsen (suppleant), Søren Sommer Pedersen (kasserer) og Kirsten 
Hansen (sekretær). Erik Treldal har indvilliget i at være revisor. 
Medlemskab af foreningen med stemmeret blev fastlagt til kr. 200,- pr. år. 
Støtte-medlemskab af foreningen uden stemmeret: Minimum kr. 50,- pr. år. 
Vi valgte at bruge Merkur Bank som pengeinstitut, fordi den har en profil der passer til 
vores forening. 
 

 
Formål. 
Et af de vigtigste punkter var naturligt nok at definere foreningens formål. I korthed 
forestillede vi os naturligvis, at foreningen skulle arbejde med lokal udvikling i bred 
forstand. Derfor var vi enige om en ret bred tilgang, der gav mulighed for at arbejde 
indenfor flere områder. 
 
Stk. 1:  Foreningens formål:  

 

 At arbejde for kontakt og venskab mellem danskere og lokalbefolkning i Murra i Nicaragua. 

 At formidle kendskab om lokalbefolkningens situation til danskerne. 

 At formidle videnoverførsel. 

 At støtte en række sociale formål gennem aktiviteter og projekter i samarbejde med lokale 

partnere herunder byrådet og repræsentanter fra de lokale distrikter, bondeorganisationen 

UNAG, kvindeorganisationer og lign.  
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Stk. 2:  Operationalisering af formål: 

 

 Vi støtter ud fra princippet om hjælp til selvhjælp - fortrinsvis gennem projekter, der 

handler om uddannelse, videnoverførsel, kapacitetsopbygning. 

 Støtte til bæredygtigt landbrug. 

Herunder undervisning og videnoverførsel der på sigt skal sikre Murra som et kaffeområde 

med en produktion af kvalitets-højlandskaffe. Herunder projekter med et indhold af kursus i 

god forretningsførelse med åbenhed i regnskaber, planlægning samt økonomi i 

kaffevirksomhed. 

 Indkomstskabende aktiviteter, projekter og processer.  

            Navnlig projekter der skal sætte kvinder i stand til at bidrage væsentligt til  forbedring af 

deres egen og/eller familiens økonomi. Herunder projekter der retter sig mod bæredygtig 

produktion af alternative afgrøder, grønsager, frugt, blomster samt at genskabe traditionel 

viden der er gået tabt. 

 Støtte til udvikling af demokratiske processer og folkelig deltagelse.  

Det kan bl.a. ske gennem støtte til lokale organisationer og foreninger, der arbejder i Murra. 

 Aktiviteter rettet mod skole og uddannelsesområdet.  

Herunder støtte til undervisningsmateriale og aktiviteter til lokale skoler f.eks. 

undervisningsprojekter, der har til formål at skabe bevidsthed om kost og sundhed og 

bæredygtighed.  

 Sundhed og forebyggelse.  

Støtte aktiviteter og projekter der forebygger fejlernæring og højner den generelle 

sundhedstilstand og hygiejne. Støtte til jordmodercentre og tiltag der sikrer børns tarv samt 

forebyggelse af hiv/aids blandt unge. 

 

 
Venskabsforeningens strategi: 
 
Oplysning. 
Vi kan arbejde med oplysning – holde foredrag og skrive artikler m.m. om Nicaragua, 
Murra, kaffe osv. Her har vi planer om flere af de nævnte aktiviteter. F. eks. har vi en 
artikel på bedding i magasinet Udvikling som udgives af Danida. Eller måske i Samvirke; 
men det er svært. Dog, det arbejdes der på i øjeblikket. Mie har en aftale om et foredrag i 
LOF i næste sæson vinteren 2009-10. 
Vi har en hjemmeside, der opdateres løbende med informationer om foreningen, Murra og 
Nicaragua.  
Vi har en Facebook-gruppe der diskuterer forskellige aktuelle problematikker vedrørende 
Murra og Nicaragua. 
 
Udviklingsprojekter. 
Selvom vi havde nogen viden om Murra-området, og de vilkår og problemer som 
befolkningen lever med, så var vi klar over, at der måtte en grundigere undersøgelse til, for 
at blive klar over hvilken visioner og prioriteringer folk i området selv har – hvor den 
stemmer overens med de visioner, vi har. 
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Den viden forsøger vi at få ved at få lavet en forundersøgelse. Vi henvendte os til Gloria 
Carrión i Nicaragua, tidligere regionskoordinator for Mellemfolkeligt Samvirke, der er 
meget kompetent og har stor indsigt og praktisk viden om udviklingsprojekter. Hun 
indvilligede i at udføre opgaven, og foreningen betaler hende et honorar herfor på 2000 
dollars. 
Forundersøgelsen skal bruges til forskellige projekter: 
1. Gennem midler der stammer fra medlemskontingent og støttebeløb, kan vi selv 
bestemme hvor og hvordan og hvem vi vil hjælpe. Det vil typisk blive mindre projekter, 
som vi selv financierer eller kan rejse støtte til gennem private organisationer som 
eksempelvis Rotary. 
2. Vi kan også lægge noget energi og arbejde i at lave en ansøgning til et større og dyrere 
projekt. Lave en ansøgning til DANIDAs Projektpulje. Her er der mulighed for at søge et 
beløb på op til 500.000 kr. til ”Partnerskabsaktivitet” eller ”Et mindre udviklingsprojekt” 
samt hjælp til at rejse til Nicaragua og gøre ansøgningen færdig sammen med den lokale 
partner. Der er en del krav som projektet skal opfylde. 
 
 

Aktiviteter i Danmark. 
 
Hverve medlemmer og informere om foreningens arbejde fik naturligvis høj 
prioritet fra starten, og det lykkedes ret hurtigt at få 30- 35 medlemmer, hvoraf en del 
naturligvis var gengangere fra anpartsselskabet Finca El*Doradito. Mund til mund-
metoden og hvervning i netværk, familie og venner har været fremgangsmåden. 
 
Bestyrelsesmøder. 
Der er afholdt bestyrelsesmøde med ca. 2 måneders interval. Er der behov for at lægge 
indkaldelse og referater ud på hjemmesiden? 
 
Oprettelse af hjemmeside. 
Der er løbende blevet opdateret de vigtigste nyheder på hjemmesiden. Megen aktivitet har 
der været omkring katastrofehjælpen sidste efterår. 
 
Oprettelse af en Facebook støttegruppe. 
Det er svært at sige om Facebook støttegruppen har givet noget, men det kan bruges til at 
gøre opmærksom på projektet. Der var især omkring katastrofehjælpen en del aktivitet, og 
måske forøgede den indsamlingen.  
 
Udsendelse af halvårligt nyhedsbrev. 
Nyhedsbrevet gav en opdatering på, hvad der var sket det første år, og det fungerede også 
som en intro til foreningen og dens arbejde. 
 
Lave en medlemsfolder. 
Denne opgave er først nu under realisering. 
 
Klæde bestyrelsen og foreningen på. 
Hvis man vil være en kompetent organisation eller forening, der vil arbejde seriøst med 
udvikling, så er der hjælp at hente hos Projektrådgivningen. Derfor var det ret tidligt inde i 
overvejelserne at melde vores forening ind. 
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Projektrådgivningen er en paraplyorganisation for danske NGOer der arbejder med 
udvikling. De administrerer DANIDAS Projektpuljen (minipuljen) hvor man kan søge 
støtte til mindre udviklingsprojekter, når man har mindst 50 medlemmer og har eksisteret 
1 år. Det koster 1000 kr. at være medlem – hvilket vi blev den 15. januar 2009. 
Medlemskab giver mulighed for at få rådgivning og deltage i en række kurser og møder om 
udviklingsrelaterede emner.  
Det er muligt for bestyrelsen; men også menige medlemmer at deltage i fyraftensmøder og 
kurser som afholdes af Projektrådgivningen i Århus eller København. Disse er opdelt, så 
man kan deltage på forskellige niveauer – alt efter hvor man står som forening. 
Inger Marie har deltaget i flere møder, og vi regner alle med at deltage i forskellige 
fyraftensmøder der afholdes i Århus. 
 
 

Aktiviteter i Murra. 
 
Nødhjælp til Murra. 
Sidste efterår skete der en katastrofe i Murra. Voldsomme regnskyl forårsagede jordskred. 
Flere huse blev ødelagt og familier stod uden tag over hovedet. Nyhederne nåede os 
gennem Andreas Eriksen og Gloria Carrión, der begge havde lokale kontakter i området. 
Leonel Torres, vor lokale mand, informerede naturligvis Andreas.  
Herhjemme satte vi en indsamling i gang og samlede ca. 14.000 kr. ind, som via det lokale 
beredskab i Murra blev brugt, navnlig til hjælp til de familier, der var husvilde. 
Da vi senere i december var i Murra, så vi ødelæggelserne, og havde møde med dem, der 
praktisk havde organiseret hjælpen. Der var nemlig blevet dannet en lokal søsterforening i 
Murra, Comité de Hermanamiento Murra-Dinamarca, som følge af vores hjælp. 
 
Workshop i Murra. 
I december var Mie sammen med Jørgen Peter i Murra, og Kjeld stødte til. Vi afholdt 
sammen med Gloria, Anna Mattson og Andreas en workshop i Murra. Der var inviteret 
repræsentanter fra kommunen og de statslige institutioner, lokale organisationer og 
foreninger, samt dem der mødte frem af interesse.  
Mødet fungerede som en præsentation af Venskabsforeningen, og gav de lokale 
repræsentanter mulighed for at præsentere de problemer og opgaver, som der bliver 
arbejdet med i kommunen.  
Mødet fungerede også som en form for optakt til den igangværende forundersøgelse. Der 
var stor interesse – ca. 40 lokale mødte frem, og vi fik et godt indblik i lokale forhold og 
problemer; men også indblik i de lokale visioner og ressourcer.  
Mødet mundede ud en slags erklæring om venskab, gode hensigter og samarbejde, og der 
blev underskrevet et dokument om samme. 
Mødet mundede også ud i en konstruktion af et kommunikationsled mellem 
Venskabsforeningen og folk i Murra. Det består af Anna Mattson (tidligere 
udviklingsarbejder MS) og 3 ’murrenses’ der repræsenterer folk i Murra. 
 
Aktuelle projekter. 
Aktuelle projekter, som foreningen har engageret sig i, er bl.a. hjælp til brugte pc’er, og 
hjælp til at få en internetcafe op at stå til de unge. Brugt tøj til jordmoderklinikken samt 
fremstilling af gaveposer til kaffe. Disse projekter bliver kommunikeret gennem dette led. 
Anna hjælper dem med at formulere projekterne, vi så kan tage stilling til. Anna følger 
også op på projekterne. 
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Forundersøgelse. 
I februar sendte vi et oplæg til Gloria til forundersøgelsen, hvor vi redegør for, hvad vi 
forventer undersøgelsen skal vise - hvad produktet skal være, og hvornår den skal være 
færdig. I korthed handler det om at forundersøgelsen, der inddrager et repræsentativt 
udsnit af lokale kræfter, vil vise deres vision, ideer og konkrete forslag til udvikling af 
kommunen, og hvordan man i et samarbejde realiserer dette mål. Der er dannet en gruppe 
med repræsentanter fra komiteen for unge, Leonel repræsenterer UNAG-Murra, 
kaffekooperativet Prococer, den udviklingsansvarlige fra kommunen, repræsentant for 
kvindekomiteen og en repræsentant fra Jordmodercentret. Disse står som støtter og 
hjælpere i forundersøgelsen, og de giver legitimitet til forundersøgelsen lokalt. 
Det skal foregå ved 2 workshops, hvor man under Glorias og Annas vejledning arbejder 
med emnet. Det hele munder ud i en rapport, som vi gerne skal have i hænde i juni og 
bruge i vores projektformulering til ansøgningen til Projektpuljen.  
Her i april er forundersøgelsen under ledelse af Gloria gået i gang, og den første workshop 
fandt sted den 28. marts. Den næste er berammet til 2.-3. maj. Anna er med som frivillig. 
Kommunikationen mellem Gloria og Venskabsforeningen er blevet varetaget af Kirsten i 
mit fravær og økonomien af Søren.  
 
Inger Marie i Murra. 
Inger Marie og Andreas var i Murra i januar. Her blev der iværksat syning af små 
kaffeposer lavet af rigtige brugte kaffesække. Nogle kvinder får betaling for at sy poserne, 
som det så er tanken kan sælges til ”gaveindpakning” af vores kaffe, når den kommer hjem. 
Hun havde også brugt børnetøj med til Casa Materna, hvor det bliver solgt, og fortjenesten 
går til institutionen. 
Inger Marie og Andreas var ude og se til kaffehøsten på vores finca. 
 
 

Status. 
Jeg synes vi er kommet godt fra start her i det første år.  
Organisering af katastrofehjælpen gav foreningen en ilddåb.  
Der er lagt energi og entusiasme i arbejdet og alle har gjort en stor indsats. 
Men jeg kan også konstatere, at der ligger store opgaver foran os i dette år: 
Forundersøgelsen skal gøres færdig. 
Vi skal finde den partner/partnere, som vi kan arbejde sammen med omkring 
formuleringen og udførelsen af udviklingsprojektet eller en partnerskabsaktivitet. 
Opgaven kræver, at et par fra bestyrelsen rejser over og sammen med partneren skriver 
projektformuleringen færdig (14 dg.). 
Derefter skal ansøgningen skrives færdig og afleveres inden 1. september. 
Så går der ca. 2½ måned med behandlingen af ansøgningen, og hvis alt går godt, kan vi 
starte projektet op sidst i år 2009. 
 
 
 


